Series praepositorum (G. S.)

Johann Heyse 1443–	Matthaeus Langenfeld 1499
Heinrich 1448	Valentin Schüler 1504, † 1515
Dietrich Brand 1455/67	Andreas Möring 1515/30
Johann v. Lüderitz 1471/74	Johannes 1543/44
Anton Gode 1483, † 1488	Peter Reinicke † 1547
Martin Jacobi 1490/97	

HAVELBERG Assumptio B.M.V et St. Martinus

Havelburh, -berga, -berh, -bergen, Havelinberga, Havelunberg, Hevelberg.

Olim sedes episcopalis, hodie parvum municipium ad flumen Havel, non longe a Stendal, Prov. Brandenburg. Nunc dioc. Berlin.

Ecclesia cathedralis. Episcopatus fundatus est probabiliter anno 946 ab Ottone I. Imperatore. Primo fuit suffraganeus Moguntinus, ab anno 968 Magdeburgensis. Primo episcopo Udone anno 983 a Wendis necato, episcopatus in medio terrae paganae et incultae elanguit, donec Albertus Ursus marchio anno 1144 eum de novo erexit, adiuncto ei capitulo regulari Ord. Praem. Filia B.M.V. Magdeburgensis, filiae ipsius sunt Brode et Grobe. Primus eius episcopus ex ordine. Anselmus, fuit vir praeclarus, egregius scriptor, et mortuus est exarcha Ravennae. Parochiae incorporatae capitulo: Havelberg, Sti. Laurentii, Kyritz, Kemnitz, Perleberg, Wittstock, Sandau, Prig-

nitz, Breddin, Gumtow, Jederitz, Netzow, Schönermark, Schönhagen, Sölenhthn, Stüdenitz, Toppel, Großpankow, Kuhbier, Kunow, Köritz, Manker, Protzen, Rehberg, Berge St. Nicolai, Borstel, et ecclesia in Wilsnack<sup>1</sup>. Quae omnes partim, praesertim quinque priores, administratae sunt a canonicis. De existentia monialium nihil reperimus, conversos habuit saeculis XII/XIII tantum. Praepositus iam anno 1281 habuit propriam curiam, a conventu segregatam, et erat propriis capellanis circumdatus. Paupertas mox est derogata, sed ceteroquin vita regularis et communis mansit intacta usque in finem. Religiosi intra claustrum albis, extra flavis vestibibus induebantur. Fridericus II. Elector Brandenburgensis anno 1447 a Summo Pontifice permissionem obtinuit transferendi capitulum regulare Havelbergense ad ecclesiam in Wilsnack, et erigendi loco eius in Havelberg capitulum saeculare. Executio huius consilii resistencia ordinis et ipsius capituli est impedita.

Anno 1507 tamen insidiae principis successerunt, et capitulum mutatum est in saeculare, quod anno 1561 lutheranum factum et anno 1819 saecularisatum est. Aedificia fere omnia supersunt, perpulchra ecclesia cathedralis nunc est lutherana, in claustro est schola. Antiquum cellarium inservit catholicis ut ecclesia parochialis. Magna pars bibliothecae superest (nunc in Geh. Staatsarchiv Berlin, et Preuß. Staatsbibl. Berlin).